
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřena na proces vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami na vybrané základní škole z pohledu učitele běžné základní školy. Předmětem 

jejího zájmu jsou učitelé dané základní školy, kteří denně poskytují podporu žákům 

se speciálními vzdělávacími potřebami ve společném vzdělávání. Cílem práce je prozkoumat 

a zhodnotit pohled učitelů na probíhající proces vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami na 1. stupni základní školy. Analyzovány jsou jejich přístupy k žákům, metody a 

způsoby výuky, sledována je podpora školním vzdělávacím programem, vedením školy 

v rámci strategických vizí, a to právě z pohledu učitelů působících na 1. stupni. K získání 

odpovědí na výzkumné otázky byla zvolena kombinace metod kvantitativního a kvalitativního 

šetření. V první fázi proběhl sběr dat pomocí dotazníku vlastní konstrukce, ve druhé etapě 

byly realizovány polostrukturované rozhovory s učiteli, které přinesly podrobný vhled do 

práce pedagogů v heterogenních třídách. Získaná data z dotazníků byla vyhodnocena pomocí 

medy otevřeného kódování a kategorizací. Z odpovědí v dotaznících je patrná spokojenost 

učitelů s přístupem vedení školy ke společnému vzdělávání. Rozhovory odhalily specifické 

přístupy učitelů a míru jejich nasazení při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Výzkumné šetření prokázalo určitý pozitivní posun v některých oblastech 

v porovnání se studiemi, které se tématem vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami zabývaly v minulosti.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Učitel, inkluze, společné vzdělávání, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, heterogenita 

 


